



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022

Ano V | Edição nº 777

Página 1 de 20

SUMÁRIO

Poder Executivo	2
Atos Oficiais	2
Decretos	2
Atos Administrativos	2
Outros atos administrativos	2
Licitações e Contratos	2
Extrato	2

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Castilho, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Castilho poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.castilho.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Castilho

CNPJ 45.663.556/0001-04
Praça da Matriz, 247 - Centro
Telefone: (18) 3741-9000
Site: www.castilho.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Câmara Municipal de Castilho

CNPJ 01.557.531/0001-42
Rua José Zar, 545 - Centro
Telefone: (18) 3741-1117
Site: www.camaracastilho.sp.gov.br



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001

O Município de Castilho garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.castilho.sp.gov.br

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022

Ano V | Edição nº 777

Página 2 de 20

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 6.698, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.

"Dispõe sobre autorização para contratação de professor por prazo determinado e dá outras providências".

PAULO DUARTE BOAVENTURA, Prefeito do Município de Castilho, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que por meio do Ofício nº 114/22, protocolado sob nº 0726, a Secretária Municipal de Educação, Cultura e Desporto, solicita a contratação, em caráter temporário de (02) dois Professores de Educação Básica I, (24) vinte e quatro Professor de Creche, (03) três Professor de Educação Especial e (01) um Professor de Educação Básica II - Português, por meio da lista do Processo de Credenciamento 01/2021

Considerando que se faz necessária a contratação, para suprir as vagas existentes.

Considerando a Lei Municipal nº 2.301, de 11 de junho de 2013, que autoriza o credenciamento de candidatos à contratação eventual, por tempo determinado para exercer docência, portadores de habilitação ou que apresentem qualificação para ministrar aulas de disciplinas que compõem as matrizes curriculares das escolas da rede municipal de ensino;

Considerando o Parecer PJ nº 007/22, emitido pela Procuradoria Jurídica do Município, favorável à utilização da lista dos docentes credenciados no mencionado Processo.

DECRETA:

Art. 1º. Fica autorizada a contratação temporária de (02) dois Professores de Educação Básica I, (24) vinte e quatro Professor de Creche, (03) três Professor de Educação Especial e (01) um Professor de Educação Básica II - Português, por meio da lista de classificação do Processo de Credenciamento nº 01/2021, para prestar serviços na Secretaria de Educação.

Art. 2º. A contratação prevista no artigo anterior, será regida pela Consolidação das Leis do Trabalho - CLT - e far-se-á pelo prazo determinado.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 23 de fevereiro de 2022.

PAULO DUARTE BOAVENTURA
Prefeito Municipal

Publicado e registrado nesta Secretaria, na data supra.

EUNICE PEREIRA
Secretária de Administração

Atos Administrativos

Outros atos administrativos

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CASTILHO-SP CONVITE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA DA SAÚDE

A Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Epidemiológica de Castilho-SP., convida a comunidade castilhense para a **AUDIÊNCIA PÚBLICA** da saúde, para apresentar o relatório do 3º quadrimestre de 2021, a ser realizada no dia 25 de fevereiro de 2022 (sexta-feira), às 14:00 horas, na Câmara Municipal de Castilho, na Rua José Zar, nº 545

Diante da importância do evento para o verdadeiro exercício da cidadania, e, objetivando dar transparência à administração municipal, antecipamos nossos agradecimentos pela presença e participação.

PAULO DUARTE BOAVENTURA
Prefeito Municipal

EDITAL Nº 04/2022

Convocação de Atribuição de Classes e/ou Aulas para Professores da Rede de Ensino

Silvania Cintra, Secretária de Educação, Cultura e Desporto, do Município de Castilho, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, COMUNICA os Professores adjuntos da rede de ensino, que haverá **atribuição de Classes e/ou Aulas dia 25/02/2022 às 18h**, para interessados em substituir aulas na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto a saber:

1. 01 (uma) classe em substituição de Educação Infantil, sendo:

- P1A, no período da manhã na EMEI Antonio Custódio Borges;

→ **Professores Adjuntos da rede de ensino municipal;**

Obs: Interessados deverão apresentar no ato da atribuição documentos comprobatórios de escolaridade, em caso de acúmulo legal de cargos/empregos/função, apresentar declaração com data atualizada constando carga horária semanal e discriminado os respectivos horários de trabalho diários e poderão fazer-se representar por procurador legalmente constituído.

Castilho, 23 de fevereiro de 2022.

Silvania Cintra

RG. 21.482.145/SSP/SP

Secretaria de Educação, Cultura e Desporto

Licitações e Contratos

Extrato

EXTRATO DE CONTRATO

Identificação: Contrato.

Contrato nº (de origem): 013/2022/L&C.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022

Ano V | Edição nº 777

Página 3 de 20

Contratante: Município de Castilho.

Contratada: Seguros Sura S.A.

Objeto: Contratação de empresa seguradora para prestação de serviços de seguro de 74 (setenta e quatro) veículos automotores da frota municipal.

Valor: R\$ 2.061,69.

Data da assinatura: 22/02/2022.

Vigência: 22/02/2023.

Modalidade: Pregão 48/2021.

Fundamento: Lei Federal 10.520/02.

Prefeitura do Município de Castilho – SP, 23 de fevereiro de 2022.

Paulo Duarte Boaventura – Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO

Identificação: Contrato.

Contrato nº (de origem): 014/2022/L&C.

Contratante: Município de Castilho.

Contratada: Rotocycle Indústria e Comércio de Plástico Eireli.

Objeto: Aquisição de playground novos, a serem instalados nas praças públicas do Município de Castilho.

Valor: R\$ 207.870,00.

Data da assinatura: 23/02/2022.

Vigência: 23/05/2022.

Modalidade: Pregão 50/2021.

Fundamento: Lei Federal 10.520/02.

Prefeitura do Município de Castilho – SP, 23 de fevereiro de 2022.

Paulo Duarte Boaventura – Prefeito.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022

Ano V | Edição nº 777

Página 4 de 20

EXTRATO

Ata de Registro de Preços nº. 018/2022/L&C. Processo Licitatório 184/2021, Pregão 55/2021. CONTRATANTE: Município de Castilho. OBJETO: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios (café, açúcar, chá, etc), água mineral, hortifrutigranjeiro, carnes, embutidos, pão, gás, copos descartáveis e outros, de forma parcelada, destinados a atender as necessidades das Secretarias, Departamento e Divisões da Administração Municipal. CONTRATADA: E L F Colleoni Comércio de Frios Eireli – EPP. CNPJ/MF: 26.924.637/0001-68. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. ASSINATURA: 22/02/2022. Paulo Duarte Boaventura. Prefeito.

LOTE 03

Item	Quant.	Unid.	Descrição – Especificação	Valor Unit.	Valor Total
1	74	Kg	Alho – bulbo inteiro, nacional, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em sacos plásticos pesando 1 kg.	23,20	1.716,80
2	230	Pacote	Arroz agulhinha tipo 1, longo, fino, subgrupo polido. Embalagem plástica – Unidade-com 05 quilos.	21,55	4.956,50
3	100	Pacote	Coco ralado. Ingredientes: polpa de coco parcialmente desengordurada, desidratada. Embalagem plástica - Pacote com 100 gramas.	4,12	412,00
4	74	Pacote	Colorífico em pó. Contendo os seguintes ingredientes: urucum, fubá, óleo vegetal e sal. Embalagem plástica - Pacote com 500 gramas.	5,90	436,60
5	250	Unit.	Creme de leite, com aproximadamente 25% de gordura, embalagem com 300g, contendo identificação do produto com data de fabricação e prazo de validade, com registro no Ministério da Agricultura.	6,60	1.650,00
6	100	Lata	Ervilha cozida em conserva de salmoura (água e sal). Embalagem lata com peso drenado de 200 gramas e peso líquido de 300 gramas.	2,70	270,00
7	280	Lata	Extrato de tomate, simples e concentrado Contendo os seguintes ingredientes: tomate, açúcar e sal. Isento de peles e sementes, preparado com frutos são e maduros; composição centesimal mínima: proteínas 3 g, sódio máximo	5,70	1.596,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022

Ano V | Edição nº 777

Página 5 de 20

			de 440 mg e Brix entre 17 e 20° C; embalagem primária: deverá ser embalado em latas de folha de flandres, com capacidade para até 350 gramas.		
8	78	Kg	Farinha de mandioca, classe branca, seca, subgrupo fina, tipo 2, embalagem plástica - Pacote com 1 kg.	5,90	460,20
9	208	Kg	Farinha de trigo especial, embalagem - pacote com 01 quilo.	3,70	769,60
10	250	Kg	Feijão cariquinho tipo 1, novo, embalagem plástica - Pacote com 01 quilo.	8,52	2.130,00
11	70	Lata	Fermento em pó. Contendo os seguintes ingredientes: amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato mono cálcio, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. Embalagem - lata com 250 gramas.	6,70	469,00
12	150	Pacote	Fubá. Ingredientes: 100% milho moído. Embalagem plástica - pacote contendo 500gramas.	2,45	367,50
13	250	Lata	Leite condensado. Ingredientes: leite integral, açúcar e lactose. Embalagem - lata contendo 395 gramas.	5,38	1.345,00
14	340	Pacote	Macarrão sêmola, tipo espagete. Contendo os seguintes ingredientes: farinha de trigo especial, ovos pasteurizado, corantes naturais, urucum e cúrcuma. Pacote com 500 gramas, embalagem plástica.	3,54	1.203,60
15	150	Pacote	Macarrão sêmola, tipo padre nosso. Contendo os seguintes ingredientes: farinha de trigo especial, ovos pasteurizado, corantes naturais, urucum e cúrcuma. Pacote com 500 gramas, embalagem plástica.	3,54	531,00
16	300	Pacote	Macarrão sêmola, tipo parafuso. Contendo os seguintes ingredientes: farinha de trigo especial, ovos pasteurizado, corantes naturais, urucum e cúrcuma. Pacote com 500 gramas, embalagem plástica.	3,54	1.062,00
17	70	Unit.	Maionese de limão - água, óleo vegetal, ovos pasteurizados, amido modificado, vinagre, açúcar, sal, suco de limão, acidulante ácido láctico, estabilizante goma xantana, conservador ácido sórbico,	10,88	761,60



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022

Ano V | Edição nº 777

Página 6 de 20

			sequestrante EDTA cálcio dissódico, corante páprica, aromatizante e antioxidantes ácido cítrico, BHT e BHA. Não contém glúten. 500 gramas.		
18	200	Pacote	Milho de canjica, branca natural, sem casca, pacote com 500 gramas, isento de mofo, odores estranhos ou qualquer substância nociva, prazo mínimo de validade de 6 meses, a partir da data de entrega.	4,75	950,00
19	200	Pacote	Milho para pipoca; grãos ou pedaços de grãos de milho que apresentam ausência parcial ou total do gérmen, em função do processo de escarificação mecânica ou manual; embalagem integra de 500 gramas, na embalagem deverá constar data da fabricação, data de validade e número do lote do produto.	4,00	800,00
20	158	Lata	Milho verde em conserva. Contendo milho e salmoura (água e sal). Embalagem - lata com peso drenado de 200 gramas e peso líquido de 300 gramas.	2,70	426,60
21	308	Lata	Óleo de soja refinado. Contendo os seguintes ingredientes: óleo refinado de soja e antioxidante ácido cítrico. Embalagem com 900 ml.	10,20	3.141,60
22	100	Unit.	Refresco em pó.	0,94	94,00
23	80	Pacote	Sal refinado contendo os seguintes ingredientes: cloreto de sódio, iodato de potássio, antiumectantes: ferrocianato de sódio e alumínio silicato de sódio. Embalagem plástica - com 01 quilo.	1,32	105,60
24	400	Unit.	Sardinha em lata em conserva, óleo vegetal de soja e sal. Embalagem contendo 250 gramas, sistema abre fácil, que dispensa o uso de abridor.	9,25	3.700,00
25	76	Pacote	Tempero pronto, contendo: alho e sal, e os seguintes ingredientes: alho, sal, água e realçador de sabor glutamato monossódico. Embalagem plástica contendo 500 gramas.	7,90	600,40
26	82	Pacote	Vinagre tipo tinto. Composição: fermentado acético de álcool com vinho tinto, água, conservantes INS 224, corantes naturais. Embalagem plástica - frasco com 750 ml.	4,20	344,40



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022

Ano V | Edição nº 777

Página 7 de 20

LOTE 06

Item	Quant.	Unid.	Descrição – Especificação	Valor Unit.	Valor Total
1	100	Kg	Carne bovina salgada (charque); produto preparado com carne bovina dianteira, injetada com salmoura (sal e nitrito); dessecada, de consistência firme, com cor, cheiro e sabor característicos; isenta de sujidades, parasitos e materiais estranhos; acondicionada em embalagem a vácuo atóxica de 500 gramas.	38,60	3.860,00
2	320	Kg	Carne de primeira, bovina, moída, sem osso, congelada, tipo patinho ou coxão mole, proveniente de machos de espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção veterinária. Durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponeuroses); prazo de validade: o produto deverá ter validade mínima de 1 (um) ano a partir da data de fabricação, com fabricação recente na data de entrega; embalagem primária: deverá ser embalada a vácuo, em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, transparente, pacotes com peso de 1 kg.	41,70	13.344,00
3	480	Quilo	Carne de primeira, bovina, sem osso, congelada, tipo coxão mole, em bifes, proveniente de machos de espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção veterinária. Durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponeuroses), prazo de validade: o produto deverá ter validade mínima de 1 (um) ano a partir da data de fabricação, com fabricação recente na data de entrega; embalagem primária: deverá ser embalada, em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, transparente, pacotes com peso de 4 quilos.	43,70	20.976,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022

Ano V | Edição nº 777

Página 8 de 20

4	400	Quilo	Carne de segunda, bovina, em cubos, sem osso, congelada, tipo músculo, proveniente de machos de espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção veterinária. Durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponeuroses); sendo que as tiras deverão ter as dimensões aproximadas de 4 x 4 x 2 cm; prazo de validade: o produto deverá ter validade mínima de 1 (um) ano a partir da data de fabricação, com fabricação recente na data de entrega; embalagem primária: deverá ser embalada a vácuo, em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, transparente, pacotes com peso de 1 kg.	35,00	14.000,00
---	-----	-------	---	-------	-----------

LOTE 07

Item	Quant.	Unid.	Descrição – Especificação	Valor Unit.	Valor Total
1	150	Kg	Apresuntado em barra.	15,05	2.257,50
2	380	Kg	Coxa e sobre coxa de frango, embalado por unidade.	7,42	2.819,60
3	103	Pacote	Linguiça calabresa, embalagem com 5 quilos.	88,30	9.094,90
4	150	Kg	Linguiça tipo toscana, contendo os seguintes ingredientes: carne suína, toucinho, água, especiarias, sal, alho, açúcar, nitrato e nitrato de sódio, conservadores glucona delta lactona/acidulantes e eritorbato de sódio/antioxidante, embalagem cry-o-vac com 05 quilos.	15,62	2.343,00
5	300	Kg	Peito de frango, embalagem plástica, pesando no mínimo 1,500 kg.	10,21	3.063,00
6	135	Kg	Presunto feito com carne suína, água, sal, proteína de soja, açúcar, regulador de acidez: lactato de sódio, estabilizantes: pirofosfato tetrapotássico e pirofosfato tetrassódico, aromatizantes: aroma idêntico ao natural de carne e alho, aromas naturais (contém aroma natural de pimenta), realçador de sabor: glutamato monossódico, antioxidante: isoascorbato de sódio, conservador: nitrito de sódio, corante: carmim de cochonilha. não	24,20	3.267,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022

Ano V | Edição nº 777

Página 9 de 20

			contém glúten.		
7	200	Kg	Queijo mussarela inteiro, em barra, embalado em material transparente a visualização do produto.	31,00	6.200,00
8	103	Pacote	Salsicha tipo hot-dog. Ingredientes: carne mecanicamente separada de aves, carne bovina, carne suína, imulsão de pele suína, água, estomago suíno proteína de soja amido, sal, especiarias, alho, nitrato e nitrato de sódio, conservantes tripolifosfato de sódio, estabilizante, eritorbato de sódio, antioxidante de urucum, corante natural, embalagem cry-o-vac com 05 quilos, pesando aproximadamente 50 gramas cada.	45,00	4.635,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022

Ano V | Edição nº 777

Página 10 de 20

EXTRATO

Ata de Registro de Preços nº. 022/2022/L&C. Processo Licitatório 184/2021, Pregão 55/2021. CONTRATANTE: Município de Castilho. OBJETO: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios (café, açúcar, chá, etc), água mineral, hortifrutigranjeiro, carnes, embutidos, pão, gás, copos descartáveis e outros, de forma parcelada, destinados a atender as necessidades das Secretarias, Departamento e Divisões da Administração Municipal. CONTRATADA: Mec-Limp Materiais para Escritório e Limpeza Ltda EPP. CNPJ/MF: 12.531.865/0001-63. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. ASSINATURA: 23/02/2022. Paulo Duarte Boaventura. Prefeito.

LOTE 13

Item	Quant.	Unid.	Descrição – Especificação	Valor Unit.	Valor Total
1	61	Unit.	Filtro de nylon permanente tamanho 103 com bordas de plástico resistente.	4,70	286,70
2	320	Caixa	Filtro de papel, tamanho 103, com a seguinte composição: 100% celulose produto não perecível, acondicionado em caixa contendo 40 unidades.	3,60	1.152,00
3	333	Maço	Fósforo, composição: fósforo, clorato de potássio e aglutinantes, produto não perecível, maço com 10 caixas com 40 fósforos.	3,30	1.098,90
4	547	Pacote	Guardanapo de papel; branco; folha simples; tamanho 33 x 30; composição: 100% celulose; embalagem plástica com 50 unidades.	1,70	929,90
5	210	Pacote	Guardanapo de papel; cor branca; folha simples; medindo no mínimo 33 x 30; tipo gofrado; composição: 100% celulose; embalagem plástica com 100 unidades.	3,38	709,80
6	5	Unit.	Guardanapo de tecido para copa, atalhado, com estampa, 100% algodão.	3,83	19,15
7	492	Unit.	Guardanapo; para copa; tecido; em estampa lisa; 100% algodão; tamanho 80 x 40 cm.	3,00	1.476,00
8	98	Unit.	Pano de prato (guardanapo), para cozinha, em tecido, 100% algodão, com estampa, medindo aproximadamente 80 cm x 50 cm.	3,20	313,60
9	142	Unit.	Pano de prato, atalhado, para cozinha, 100% algodão, tamanho de 60 cm x 45 cm.	2,90	411,80
10	90	Rolo	Papel alumínio; medindo 30 cm largura; com espessura de 0,11 micron; rolo com 7,5 metros de comprimento.	4,20	378,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022

Ano V | Edição nº 777

Página 11 de 20

11	137	Pacote	Papel toalha, com máxima absorção, multiuso, folha dupla, para cozinha, medindo 22 x 20, branco luxo, pacote com 02 rolos.	3,99	546,63
12	25	Pacote	Papel toalha, medindo 23 x 21, branco, luxo, pacote com 02 rolos.	4,50	112,50

LOTE 14

Item	Quant.	Unid.	Descrição – Especificação	Valor Unit.	Valor Total
1	25	Unit.	Coador de pano, para café, tamanho grande.	6,49	162,25
2	56	Unit.	Filtro de TNT, permanente, tamanho 103, com bordas de plástico resistente.	6,49	363,44
3	19	Unit.	Garrafa térmica de pressão, para café e/ou chá, com capacidade de 1000 ml, corpo polipropileno, ampola de vidro, fundo de polipropileno, com alça.	62,72	1.191,68
4	3	Unit.	Garrafa térmica de pressão, para café e/ou chá, com capacidade de 500 ml, corpo polipropileno, ampola de vidro, fundo de polipropileno, com alça.	62,72	188,16
5	5	Unit.	Garrafa térmica, aço inox, 2 litros, para leite.	143,36	716,80
6	24	Unit.	Garrafa térmica, para água, com capacidade de 5 litros, corpo polipropileno, fundo de polipropileno, com alça.	40,32	967,68
7	20	Unit.	Garrafão térmico (botijão de água), 12 litros, cor azul, isolamento com espessa camada em poliuretano com retenção de temperatura por mais tempo, com torneira desmontável para higienização, com alça para transporte, com bocal largo para facilitar enchimento e limpeza.	169,12	3.382,40
8	9	Unit.	Porta coador de café, em plástico, para papel 103.	5,58	50,22



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022

Ano V | Edição nº 777

Página 12 de 20

EXTRATO

Ata de Registro de Preços nº. 021/2022/L&C. Processo Licitatório 184/2021, Pregão 55/2021. CONTRATANTE: Município de Castilho. OBJETO: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios (café, açúcar, chá, etc), água mineral, hortifrutigranjeiro, carnes, embutidos, pão, gás, copos descartáveis e outros, de forma parcelada, destinados a atender as necessidades das Secretarias, Departamento e Divisões da Administração Municipal. CONTRATADA: Pércio Makoto Tooru Kamijo Junior – EPP. CNPJ/MF: 17.489.222/0001-12. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. ASSINATURA: 23/02/2022. Paulo Duarte Boaventura. Prefeito.

LOTE 04

Item	Quant.	Unid.	Descrição – Especificação	Valor Unit.	Valor Total
1	300	Dúzia	Ovo de galinha, branco, grande, acondicionado em embalagem limpa e seca, não apresentando trincados ou sujeira.	5,38	1.614,00

LOTE 05

Item	Quant.	Unid.	Descrição – Especificação	Valor Unit.	Valor Total
1	350	Kg	Abacaxi pérola, tamanho médio, com coloração branco pérola, formato cônico e casca fina, não apresentar defeitos com podridão, passado, imaturo, ferimento ou sem coroa.	3,50	1.225,00
2	350	Dúzia	Banana - grupo: nanica ou nanicão, subgrupo: coloração amarela, classe I: 22 a 26 cm de comprimento, classe II: 32 a 36 mm de diâmetro, apresentado em forma de penca com mais de nove frutos, de boa qualidade e procedência, não apresentando amassados, dano profundo, queimado pelo sol, podridão nem lesões/manchas.	4,00	1.400,00
3	430	Kg	Batata: Variedade bintje, grupo - lavada, classe/calibre (tamanho) I > 70 mm de diâmetro. Acondicionada em embalagem transparente, limpa e seca. Categoria/tipo extra, não apresentar defeitos graves como: podridão úmida, podridão seca, coração negro e mancha chocolate (mancha cor chocolate que se observa no tubérculo). Defeitos variáveis como: lesão, esverdeamento, vitrificação deformação (embonecamento), queimada e esfolada.	3,50	1.505,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022

Ano V | Edição nº 777

Página 13 de 20

4	250	Kg	Cebola grupo 1 - oblongo ou uniforme, subgrupo cor da pele: amarela, vermelha, branca ou roxa. Sabor suave; classe/calibre mediando maior que 70 até 90 mm de diâmetro; acondicionada em embalagem transparente, limpa e seca. Categoria extra, não apresentando defeitos graves como: podridão, mancha negra, mofada, brotada, talo grosso e flacidez.	3,50	875,00
5	300	Kg	Cenoura - Grupo nantes 90% da produção formato cilíndrica, ponta arredondada, coração pouco evidente, pele lisa, coloração laranja escura, pescoço pequeno. Classe: comprimento maior que 14 cm e menor que 18 cm; calibre maior de 20 mm até 30 mm de diâmetro. Acondicionada em embalagem transparente, limpa e seca. Não apresentar defeitos como: podridão mole, podridão seca, deformação, ombro verde/roxo, lenhosa, murcha, rachada, dano mecânico, injúria por pragas ou doenças.	3,70	1.110,00
6	125	Maço	Cheiro verde; cebolinha e salsa; fresco; de primeira; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvido; firme e intacto; isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; isento de resíduos de fertilizantes sujas, parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte; acondicionado em maços, pesando aproximadamente 0,50 kg; e suas condições deverão estar de acordo com a NTA-13 (decreto 12486 de 20/10/78); com padrões de embalagem da Instrução Normativa Conjunta N 9, de 12/11/02, (SARC, Anvisa, Inmetro).	3,00	375,00
7	350	Kg	Goiaba vermelha, tamanho de 50 a 60 mm, de boa qualidade e procedência, não apresentando amassados, dano profundo, queimado pelo sol, nem outras lesões, textura de casca lisa e rugosa, cor da casca de verde a amarela e polpa vermelha.	6,00	2.100,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022

Ano V | Edição nº 777

Página 14 de 20

8	350	Kg	Laranja pera, madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	2,90	1.015,00
9	100	Kg	Limão Taiti – Classe 37, mediando aproximadamente de 37 a 40 mm de diâmetro, coloração C4, de boa qualidade e procedência, não imaturo (entende-se como imaturo o fruto que não atingiu a porcentagem mínima de suco (peso do suco/peso do fruto) X 100, de 40 %), não apresentando defeitos graves como: queimado do sol, podridão apical, passado (fruto que apresenta alteração típica de sabor) nem lesões/manchas.	3,20	320,00
10	350	Kg	Maça Fuji ou gala, coloração 60 % vermelha rajada no mínimo da área do fruto, pesando aproximadamente 115 a 126 gramas cada fruta, de boa qualidade e procedência, não apresentando: cortiça (processo de encorticação do fruto em função da ocorrência de distúrbios fisiológicos, caracterizados por manchas superficiais, porém, atingindo a polpa, podendo deformar o fruto), epiderme com aspecto ferruginoso, podridão, lesão cicatrizada ou aberta, mancha de doença, queimadura do sol, rachadura peduncular, dano por geada ou mecânico (batida).	5,50	1.925,00
11	1.000	Kg	Melancia, características: de 1ª qualidade, unidade com peso aproximado de 3 kg, com grau de maturação adequado, isento de substâncias terrosa, sujidades, acondicionados em sacos de polietileno frestados, com etiqueta de pesagem.	2,90	2.900,00
12	200	Kg	Melão amarelo, formato ovalado e elíptico, textura lisa e levemente rugosa, de cor amarelada e polpa branco-esverdeada a creme, não apresentar defeitos com podridão, passado, imaturo ou ferido.	3,50	700,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022

Ano V | Edição nº 777

Página 15 de 20

13	350	Kg	Pera, de primeira, tamanho e coloração uniformes devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundo do manuseio e transporte, estrangeira, com a casca uniforme, semi maturada.	7,50	2.625,00
14	350	Kg	Tangerina, ponkan, com diâmetro entre 70 e 82 mm, formato arredondado com achatamento nos polos, casca fina e solta com coloração laranja, sabor doce acidulado e presença de muitas sementes, o lote deve apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração, não apresentar os defeitos podridão, passado, imaturo, fermento e dano por praga.	5,00	1.750,00
15	300	Kg	Tomate: Grupo redondo, subgrupo: coloração: colorido (mais avermelhado que esverdeado), classe/calibre grande em média de 20 a 25 cm de diâmetro, acondicionado em embalagem transparente, limpa e seca, que ofereça proteção ao produto, não apresentar defeitos graves tais como: podridão, passado, dano por geada, podridão apical, queimado, dano profundo.	4,50	1.350,00
16	350	Kg	Uva Itália ou Rubi com semente, de boa qualidade e procedência, não apresentando lesões, tamanho da baga de 23 a 26 mm, o fruto deverá estar em ponto perfeito de maturação, deverá apresentar cor uniforme, sem sinais de pragas ou outras deformidades.	6,50	2.275,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022

Ano V | Edição nº 777

Página 16 de 20

EXTRATO

Ata de Registro de Preços nº. 019/2022/L&C. Processo Licitatório 184/2021, Pregão 55/2021. CONTRATANTE: Município de Castilho. OBJETO: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios (café, açúcar, chá, etc), água mineral, hortifrutigranjeiro, carnes, embutidos, pão, gás, copos descartáveis e outros, de forma parcelada, destinados a atender as necessidades das Secretarias, Departamento e Divisões da Administração Municipal. CONTRATADA: Sagrado & Vidotto Araçatuba Ltda. CNPJ/MF: 02.183.748/0001-00. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. ASSINATURA: 23/02/2022. Paulo Duarte Boaventura. Prefeito.

LOTE 01

Item	Quant.	Unid.	Descrição – Especificação	Valor Unit.	Valor Total
1	2.733	Pacote	Açúcar cristal, contendo os seguintes ingredientes: sacarose mínimo 99,60%, sais minerais máximo 0,10% e umidade de 0,40%. Pacote com 05 quilos cada, embalagem plástica.	21,46	58.650,18
2	50	Pacote	Açúcar refinado. Contendo os seguintes ingredientes: sacarose mínima de 99%, glucose máximo de 0,40% e frutose, sais minerais máximo 0,20% e umidade máxima 0,30%. Pacote com 01 quilo cada, embalagem plástica.	4,36	218,00
3	50	Pacote	Açúcar refinado. Contendo os seguintes ingredientes: sacarose mínima de 99%, glucose máximo de 0,40% e frutose, sais minerais máximo 0,20% e umidade máxima 0,30%. Pacote com 05 quilos cada, embalagem plástica.	21,07	1.053,50
4	150	Pacote	Amendoim, grupo descascado, subgrupo selecionado, classe miúdo, tipo I; acondicionado em pacote plástico de 500 gramas, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	15,70	2.355,00
5	600	Pacote	Bolacha doce de leite. Ingredientes: constituído basicamente por farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, amido, soro de leite, sal, fermentos químicos, emulsificante lecitina de soja, aromatizante e melhorador de farinha podendo conter outros ingredientes desde que declarados; devendo ser de 1ª linha, com cor	4,25	2.550,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022

Ano V | Edição nº 777

Página 17 de 20

			característica de biscoito leite em textura crocante, sabor doce e característico de leite, sem sabor de ranço, unidade com 400 gramas cada, com dupla embalagem.		
6	910	Pacote	Bolacha doce de maisena. Ingredientes: constituído basicamente por farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, amido, soro de leite, sal, fermentos químicos, emulsificante lecitina de soja, aromatizante e melhorador de farinha, podendo conter outros ingredientes desde que declarados. Devendo ser de 1ª linha. Com cor característica de biscoito maisena e textura crocante, sabor doce e característico de maisena, sem sabor de ranço, unidade com 400 gramas cada, com dupla embalagem.	4,25	3.867,50
7	520	Pacote	Bolacha salgada, água e sal. Ingredientes: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, extrato de malte e fermento biológico. Unidade com 400 gramas cada, com dupla embalagem.	4,25	2.210,00
8	890	Pacote	Bolacha salgada, tipo cream cracker. Ingredientes: constituído basicamente por farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, amido, sal, podendo conter outros ingredientes desde que declarados. Devendo ser de 1ª linha. Com cor característica de biscoito cream cracker e textura crocante, levemente salgado, sem sabor de ranço, unidade com 400 gramas cada, com dupla embalagem.	4,25	3.782,50
9	3.861	Caixa	Chá mate; contendo os seguintes ingredientes: folhas e talos tostados de erva mate; embalagem – caixa contendo 250 gramas.	3,97	15.328,17
10	9.500	Pacote	Pó de café torrado e moído. Ingrediente 100% café. Embalado a vácuo, embalagem com 500 gramas.	13,97	132.715,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022

Ano V | Edição nº 777

Página 18 de 20

LOTE 02

Item	Quant.	Unid.	Descrição – Especificação	Valor Unit.	Valor Total
1	320	Pacote	Achocolatado em pó. Ingredientes: açúcar refinado, cacau solúvel, maltodextrina e aroma. Embalagem plástica - pacote contendo 1 kg.	12,45	3.984,00
2	6	Unit.	Achocolatado em pó. Ingredientes: açúcar, cacau em pó, maltodextrina, vitaminas e minerais, aromatizantes e emulsificantes, lecitina de soja. Embalagem lata contendo 400 gramas.	17,58	105,48
3	10	Frasco	Adoçante dietético, líquido, com edulcorantes artificiais: sacarina sódica e ciclamato de sódio, embalagem contendo 100 ml.	4,70	47,00
4	30	Unit.	Adoçante líquido, contendo edulcorantes artificiais: ciclamato de sódio, sacarina sódica, acesulfame de potássio, embalagem plástica contendo 100 ml.	4,70	141,00
5	106	Unit.	Adoçante esteviosídeo, embalagem plástica contendo 100 ml.	15,00	1.590,00
6	100	Unit.	Amido de milho, embalagem com 1 kg cada.	7,05	705,00
7	70	Lata	Atum ralado, em óleo comestível, embalagem com 170 gramas.	6,90	483,00
8	30	Unit.	Azeite de oliva, extra virgem, acidez máxima de 0,5%.	21,40	642,00
9	550	Pacote	Bolacha doce, tipo rosquinha, pacote com 400 gramas.	4,97	2.733,50
10	50	Pote	Creme vegetal com sal. Ingredientes: óleos vegetais líquidos e hidrogenados, água leitelho (soro de manteiga) reconstituído e pasteurizado sal (1,3%), vitamina "A" (450 mcg/100g), estabilizante lecitina de soja e mono e diglicerídios de ácidos graxos e ésteres de poliglicerol de ácidos graxos, antioxidante EDTA, acidulante, ácido cítrico, conservantes benzoato de sódio e sorbato de potássio, corantes urucum e cúrcuma e aromatizante, aromatizado artificialmente. Embalagem – pote com 500 gramas.	6,45	322,50



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022

Ano V | Edição nº 777

Página 19 de 20

11	50	Caixa	Leite de soja, sem sabor, elaborado com proteína isolada de soja ou extrato de soja, suplementados com cálcio, vitaminas e minerais, podendo ser utilizado em casos de intolerância à lactose ou alergia à proteína de leite de vaca. Isento de lactose, sacarose e glúten. Apresentado em embalagem tetra pak de 1000 ml.	7,80	390,00
12	200	Caixa	Leite UHT/UAT, integral, teor de matéria gorda mínimo de 3%, e com validade mínima na data da entrega de 100 dias, embalado em caixa cartonada e aluminizada contendo 01 litro.	4,98	996,00
13	254	Pote	Margarina com sal. Contendo os seguintes ingredientes: óleo vegetal comestível, vitaminas, açúcar e cloreto de sódio dentro dos padrões legais. Cremosa com adição de sal, produzida e embalada dentro das normas que determina a legislação (Portaria 372 de 1997-MA). O produto deve ter registro no Ministério da Agricultura –SIF. Livre de gorduras trans, lipídios mínimo de 80%, 450 mcg de vitamina A. Embalagem – pote com 500 gramas cada.	8,25	2.095,50
14	150	Pote	Margarina sem sal. Contendo os seguintes ingredientes: óleo vegetal comestível, vitaminas, açúcar e cloreto de sódio dentro dos padrões legais. Cremosa com adição de sal, produzida e embalada dentro das normas que determina a legislação (Portaria 372 de 1997-MA). O produto deve ter registro no Ministério da Agricultura –SIF. Livre de gorduras trans, lipídios mínimo de 80%, 450 mcg de vitamina A. Embalagem – pote com 500 gramas cada.	8,90	1.335,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022

Ano V | Edição nº 777

Página 20 de 20

EXTRATO

Ata de Registro de Preços nº. 020/2022/L&C. Processo Licitatório 184/2021, Pregão 55/2021. CONTRATANTE: Município de Castilho. OBJETO: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios (café, açúcar, chá, etc), água mineral, hortifrutigranjeiro, carnes, embutidos, pão, gás, copos descartáveis e outros, de forma parcelada, destinados a atender as necessidades das Secretarias, Departamento e Divisões da Administração Municipal. CONTRATADA: W. Sanches & Cia Ltda – EPP. CNPJ/MF: 03.289.120/0001-49. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. ASSINATURA: 23/02/2022. Paulo Duarte Boaventura. Prefeito.

LOTE 12

Item	Quant.	Unid.	Descrição – Especificação	Valor Unit.	Valor Total
1	644	Caixa	Copo descartável, com capacidade para 180 ml, composição: material poliestireno atóxico, que suporte temperatura máxima de 100°C, acondicionados em embalagem plástica que permita proteção do produto, caixa com 25 pacotes, contendo 100 unidades (2.500 copos).	94,50	60.858,00
2	91	Caixa	Copo descartável, com capacidade para 200 ml. Composição material poliestireno atóxico, que suporte temperatura máxima de 100° C. Acondicionados em embalagem plástica que permita proteção do produto. Caixa com 25 pacotes contendo 100 unidades (2.500 copos).	96,00	8.736,00
3	598	Caixa	Copo descartável, com capacidade para 50 ml, composição: material poliestireno atóxico, que suporte temperatura máxima de 100°C, acondicionados em embalagem plástica que permita proteção do produto, caixa com 50 pacotes, contendo 100 unidades (2.500 copos).	49,00	29.302,00